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Sistemi BHIS (Basic Health Information System)

Dizajnimi I procesit
06/2018

Nenshkrimi I Kontrates
10/2018

Analiimi I zgjidhjeve
10/2018

Paraqitja e kerkesave te
reja 11/2018

Pranimi I Sistemit
12/2018

Fillimi I Pilotimit te
Sistemit 01/2019

Fillimi I Sistemit ne 
versionin final 02/2019



BHIS – Vizitat Mjekësore

1. Moduli recepcioni,
a. Nën – moduli i kërkimit
b. Nën – moduli i regjistrimit

2. Regjistrimi emergjent
3. Regjistrimi i rregullt,

a. Nën - moduli i referimit (nga recepcioni tek njësia)
4. Moduli i doktorit

a. Nën – moduli i kërkimit
b. Nën – moduli i regjistrimit të pacientëve
c. Nën – moduli i prejardhjes së pacientëve,
d.Nën – moduli i ekzaminimit bazuar ne ICD9
e. Nën – moduli i diagnostifikimit bazuar ne ICD10
f. Nën – moduli i referimeve
g. Nën – moduli i terapisë
h. Nën – moduli i transfuzionit të gjakut
i. Nën – moduli i konkluzioneve dhe rekomandimeve 
j. Nën – moduli i faturimeve

5. Moduli i historisë (kartelës) shëndetësore
6. Moduli i raporteve
7. Moduli i administrimit

a. Nën – moduli i organizatave
b.Nën – moduli i përdoruesve
c. Nën – moduli i grupeve dhe privilegjeve

8. Menaxhimi i rradhës
9. Caktimi i termineve



BHIS – Vizitat Mjekësore
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Krahasimi mes viteve per numrin e pacienteve

2019 Numri i Pacienteve 2020 Numri i Pacienteve

2021 Numri i Pacienteve 2022 Numri i Pacienteve

Numri i përgjithshëm i vizitave mjekësore
të evidentuara/realizuara në Institucionet 
Shëndetësore përmes BHIS

Numri unik i pacienteve që kanë të paktën 
një vizitë mjekësore të evidentuar në
sistem

1,920,728 Vizita634,127 Pacient



BHIS – Vizitat Mjekësore
Total01.01 - 31.08. 2022202120202019

Numri i vizitaveNumri i PacienteveNumri i vizitaveNumri i PacienteveNumri i vizitaveNumri i PacienteveNumri i vizitaveNumri i PacienteveNumri i vizitaveNumri i PacienteveInstitucioni

121,72637,75023,7572,44619,3725,80733,7528,26044,84521,237QKMF Drenas

110,45226,91619,9722,45137,3426,30931,1147,19422,02410,962QKMF Gjilan
22,60211,3654,9621,171171744,1581,67713,3118,443QKMF Lipjan
16,99518,8931,9168645,9996,8178,56910,672511540QKMF Podujevë

81,66426,64523,4442,82027,2867,15317,3387,04613,5969,626QKMF Fushë Kosovë

197,70964,61340,3004,59787,35019,76937,54213,72032,51726,527QKMF Ferizaj

85,87229,00920,1612,72830,4667,18618,7717,31216,47411,783QKMF Skenderaj

50,98514,0467,02162514,6812,66214,7423,40214,5417,357QKMF Shtime

64,76015,93315,1031,87421,0863,88618,7544,3589,8175,815QKMF Kamenicë

46,3847,87110,85257916,5711,61211,9352,0557,0263,625QKMF Hani i Elezit

132,15720,72636,4361,70656,3675,80727,1175,84812,2377,365QKMF Obiliq
31,15813,26211,9591,8834,5312,1666,8073,1207,8616,093QKMF Viti
5,2731,0991,169881,5562761,858408690327QKMF Novobërdë

160,64526,96936,6482,55247,4235,04954,2118,99122,36310,377QKMF Deçan

36,8284,34711,37036016,3671,3488,1291,921962718QMF Mamushë

22,23617,9003,7201,6261,4761,7245,4244,64011,6169,910QKMF Klinë
49,59423,67513,8884,02017,5767,37014,5809,1353,5503,150QKMF Gjakovë

35,00414,0612,8725194,8991,37816,3705,46710,8636,697QKMF Kaçanik

4,5905,1596888025043894,0184,680QKMF Pejë
50,74819,93111,2161,99620,6896,95212,5145,7936,3295,190QKMF Vushtrri

63,99527,20227,6955,86014,4897,27113,1817,9148,6306,157QKMF Mitrovicë

44,95216,7658,3041,17416,9554,83618,2968,8521,3971,903QKMF Istog
43,5727,17110,33778515,8941,91913,5922,5133,7491,954QKMF Junik

111,65146,19039,1036,78736,31415,89027,74415,4078,4908,106QKMF Prishtinë

6,8107,8444271922,8782,8513,2334,156272645QKMF Suharekë

34,40829,9623,1012,63314,61812,45315,72513,3469641,530QKMF Prizren

7,0226,881396541,5761,2484,3893,4711,0181,508QKMF Dragash

21,3019,98413,3803,7663,2182,1474,3043,656399415QKMF Malishevë

17,3218,8905,8821,3345,9673,4574,4993,206973893QKMF Rahovec

186,71757,87469,12312,36268,29220,40835,81115,46413,4919,640Qendra Klinike Universitare e 
Kosoves

1,920,728634,127498,80874,188626,094170,136499,626195,534296,200194,269Total



BHIS – Moduli i Vaksinimit
a) Vaksinimit kundër COVID-19; b) Moduli i Vaksinimit të rregullt dhe me indikacione; c) EPPV

Numri total i dozave të 
administruara

Numri i qytetareve të 
vaksinuar me të paktën 1 dozë

Vendbanimi-Komuna

36,25917,682Deçan
23,19511,682Dragash
123,09361,681Ferizaj
46,83623,027Fushë Kosovë
110,38352,788Gjakovë
97,80749,118Gjilan
60,21130,292Gllogoc
3,2371,606Graçanicë
9,6374,676Hani i Elezit
42,17320,584Istog
4,8092,233Junik
34,45917,006Kaçanik
33,49916,440Kamenicë
39,30319,388Klinë
61,34231,460Lipjan
50,72225,321Malishevë
5,6852,727Mamushë
76,41937,660Mitrovicë
3,8561,974Novobërdë
26,08513,034Obiliq
103,41650,330Pejë
84,86442,965Podujevë
271,639129,610Prishtinë
152,39175,847Prizren
55,82627,304Rahovec
3,9822,005Shtërpcë
27,81513,999Shtime
51,36025,554Skenderaj
65,42031,555Suharekë
42,11221,122Viti
74,28336,947Vushtrri
13,8846,653Shtetas i huaj
1,836,002904,270Totali



Text for element title Text for element title 

BHIS

ATK

EU DGC

ARC

e-Receta

Barnatari

e-Service

SMSF

Sektori Publik Pacientët
Jashtë Spitalor

• Vaksinimi
• Zgjedhja e Mjekut
• Historia e Qytetarit

Sektori Privat - Pacientët
Jashtë Spitalor

e-Kosova



SFIDAT

1. Kapacitete teknike të pamjaftueshme

2. Përdorimi i sistemeve informative

3. Mungesa e kontratave për mirëmbajtjen dhe avancimin e sistemeve

4. Shtrirja e rrjetit në institucionet shëndetësore

5. Shtrirja e rrjetit qeveritar (ASHI)

6. Kontratat e Nenshkruara nga AQP per Furnizim me Printer



Studimi i Fizibilitetit

Faza 0
• Ngritja e 

Kapaciteteve

Faza 1
Sistemet
shëndetësore bazë
në sektorin publik
(BHIS, HMIS,
LIS,RIS/PACS), 
EHR+HIE, MDM, e-
Referimi, Portali i
Pacientit, Sistemi i
Statistikave (IKShPK)

Faza 2
• Institucionet

Private, 
• e-Receta, 
• Stomatologjia,
• Emergjenca,
• Telemedicina
• DWH/BI

Faza 3
• Expert Decision
• Support Systems, AI



FAZA 1 - shërbime thelbësore të e-shëndetit për qytetarët
Faza 1 e projektit në Kosovë fokusohet në zhvillimin e një sistemi të centralizuar të Regjistrimit Elektronik
Shëndetësor (EHR) dhe zbatimin e sistemeve të informacionit në institucionet publike të kujdesit shëndetësor
gjatë tre viteve. Do të instalohen sisteme mjekësore bazë si LIS dhe RIS/PACS, së bashku me Sistemet e 
Informacionit të Menaxhimit të Spitalit (HMIS) dhe e-Referimi, duke mundësuar menaxhim efikas të 
informacionit të pacientit, proceseve spitalore dhe referimeve elektronike. 

BHIS
HMIS 
LIS
RIS & PACS

SMSF
Blood Transfusion IS v1 

EHR + HIE
Patient portal

e-Referral 
Master Data Management

SPHS
Surveillance system 

Legacy Systems Upgrade
Zoning 
Capitation

DRG
Inspectorate IS

KMA - MDM integration 
e-Visits

2023 2024 2025 2026 2027



Arkitektura e e-Health 



PUBLIC SECTOR

PharmacyPharmacy

MFMC, FMC,
Amb.

Private 
Hospitals

Gen.Hospitals, 
UCCK

PRIVATE SECTOR

Private Clinics

The private facilities use own
EMR and send required 
patient data to EHR (and can 
read EHR data)

HIE –Health
Information Exchange

E-Kosova

Transfusion

Emergency

Citizens



Faleminderit!


